Ita etiam (a) Lactantius Dominicæ mortis

(a) Lactantius Firmianus, eloquentia, & eruditione clarus, Crispi, Constantini magni filii, præceptor.

150 *Artis Rhetorice Liber II.*
acerbitatem, singularum partium cruciatu, pie
æque ac eleganter probat:

Compreffos speculare oculos, & luce carentes,
Affictasque genas, arentem suspice linguam
Felle venenatam, & pallentes funere vultus;
Cerne manus clavis fixas tractosque lacertos,
Atque ingens lateri vulnus; Cerne inde cruo-
rem

Purpureum, fosfisque pedes, artusque cruentos,
Flecte genu, lignumque Crucis venerabile adora.

Sic Juvenalis Sat. 3. per Partium enumera-
tionem ridet quendam, qui se omnia scire pro-
ficeretur:

Grammaticus, Rhetor, Geometres, Pictor,
(a) Aliptes,
Augur, (b) Schœnobates, Medicus, Magus &
omnia novit
Græculus esuriens; in cœlum, jussoris, ibit.

Quanam est secunda regula?

R. 2. Regula hæc est, ut negatis omnibus &
singulis partibus, negetur totum. Sic probat
Tullius Antonium non esse Consulem: Negat
hoc (c) D. Brutus Imperator: negat Gallia; ne-
gat cuncta Italia, negat Senatus, negatis vos.
Qui igitur illum consulem, nisi latrones, putant?
Cedo ultimam regulam enumerationis partium.

R. Ut negatis partibus recte negetur totum,
nulla tibi erit prætermittenda pars, quoad ejus
fieri poterit. Ita Martialis vetulam quamdam
probat esse edentulam:

Si memini, fuerant tibi quatuor, Aelia, dentes.
Expuit una duos tussis, & una duos.
Jam secura potes totis tussire diebus:
Nil istic, quod agat, tertia tussis habet.

S. III.

(a) Aliptes, qui Athletas ungit. (b) Schœnobates,
funambulus, Ballatore sulla corda.

(c) Decius Brutus.

§. III. Notatio Nominis & Conjugata.

AD unum & idem caput duos hosce locos propter affinitatem revocamus. Quamvis porro uterque ille locus, propter levitatem, non adeo valere videatur ad persuadendum; quia tamen non parum valet ad delectandum & ad orationem lepore aliquo ac sale condendam, idcirco ab Oratoribus interdum summis adhibetur.

Quid est Notatio?

R. Notatio, seu Etymologia, est locus, qui verborum originem, & significationem inquirit, ut *Senatus* nomen traxit a *Senibus*: *Consul* vocatur is, qui *consulit patria*: ergo Piso nihil minus quam consul est: & Ovidius in Fastis *Victimam* sic appellari dicit *a vincendo, & hostiam ab hoste.*

Victima, quæ dextra cecidit victrice, vocatur.

Hostibus a domitis hostia nomen habet.

Quandonam potissimum utendum est Notatione nominis?

R. Quando in nomine aliquo laudem, vel dedecus, aut locum aliquem, non scurrilem ac mimicum, sed liberalem, & urbanum invenit Orator. Sic in nomine (*a*) *Verris* jocose lusit Cieero, quasi ita dictus fuisset, quod omnia verreret; hoc est omnia raperet homo furacissimus: *Quam tu, inquit, domum, quod fannum adisti, quod non eversum, atque extersum reliqueris?* Sic etiam Chrysogonum in avaritiae suspicionem vocavit ab ipsius nomine, quod *aureum* significat, aut quasi *auro genitum*.